
Diário   Oficial Página 66   Terça-Feira, 21 de Julho de 2015 Nº 26580
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento dos cursos de pós-
graduação sediados no Estado de Mato Grosso;
CONSIDERANDO a observância dos princípios constitucionais que regem 
a atividade administrativa, destacando o principio da publicidade,
RESOLVE:
1 - alterar o Item 3 do edital de Bolsas FAPEMAT nº. 002/2015 e do edital 
de Bolsas FAPEMAT nº. 004/2015 (Pós doutorado e Doutorado fora do 
Estado), o qual passará a ter o seguinte cronograma:
3 - CRONOGRAMA

EVENTO DATA
Divulgação dos resultados 22/07/2015
Data limite para recursos 29/07/2015
Implementação das bolsas A partir de 01 de setembro de 

2015
Prazo máximo para implementação das 
bolsas

30/10/2015

2 - alterar o Item 2 do edital FAPEMAT nº. 003/2015 - MINTER/DINTER, o 
qual passará a ter o seguinte cronograma:
2 - CRONOGRAMA

EVENTO DATA
Divulgação dos resultados 22/07/2015
Data limite para recursos 29/07/2015
Inicio da contratação das propostas A partir de 01 de setembro de 2015

3 - alterar o Item 4.1 Itens Financiáveis, do edital de Bolsas FAPEMAT 
nº. 002/2015, no que diz respeito à quantidade de bolsa de mestrado e ao 
valor total do recurso, que passará ter a redação a seguir:
4.1 Itens Financiáveis
Será concedido um total de 82 bolsas de mestrado e 30 bolsas de 
doutorado com recursos  oriundos  do Tesouro Estadual, da Fonte 145, a 
serem liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira 
da FAPEMAT. O montante total de recursos destinados para esse Edital é 
de R$ 6.120.000,00.
A bolsa de mestrado terá valor mensal unitário de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) e a doutorado o valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais).

Modalidade Quantidade Valor (R$) Meses TOTAL

Mestrado 
Acadêmico

82 1.500,00 24 2.952.000,00

Doutorado 
Acadêmico

30 2.200,00 48 3.168.000,00

TOTAL (R$) 112 6.120.000,00

2 - Os demais itens dos Editais permanecem inalterados.

Cuiabá, 21 de julho de 2015.
____________________________________

Antonio Carlos Maximo
Diretor Presidente

Fundação de Amparo a Pesquisa de Mato Grosso - FAPEMAT
<END:767662:66>

<BEGIN:767730:66>

PORTARIA CONJUNTA Nº. 001/2015/SECITEC/FAPEMAT

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Mato Grosso e a Secretária de Estado de Ciência e Tecnologia, no uso 
das suas atribuições legais, considerando as disposições contidas na 
Lei Complementar nº 306, de 15 de janeiro de 2008 e com fulcro das 
disposições contidas no Decreto n. º 7.217, de 14 de março de 2006, que 
regulamenta as aquisições de bens, contratações de serviços e locações de 
bens móveis no Poder Executivo.

RESOLVEM:
Art. 1º. Designar a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 

de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC, instituída pela Portaria nº 
005/2015/SECITEC, para responder pelos procedimentos licitatórios da 
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT.
Art. 2º. Designar os servidores Anna Paula Martins dos Santos e Débora 
Duarte de Araújo para comporem a equipe de apoio aos trabalhos da 
Comissão Permanente de Licitação da SECITEC, exclusivamente para 
auxiliar a referida Comissão nas licitações promovidas pela FAPEMAT.
Art. 3º. O Pregoeiro Oficial componente da Comissão Permanente de 
Licitação designada no art. 1º fica autorizado a realizar nas licitações 
indicadas, todos os atos que lhe são atribuídos nas licitações promovidas 

pela Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECITEC, instituída 
pela Portaria nº 005/2015/SECITEC, de 09 de fevereiro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Cuiabá/MT, 17 de julho de 2015.

Luzia Helena Trovo Marques de Souza
Secretária de Estado de ciência e Tecnologia

Antonio Carlos Maximo
Presidente da FAPEMAT

<END:767730:66>

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<BEGIN:767714:66>

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
UNEMAT - Edital n° 057/2015

A Universidade do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais torna pública a reabertura de inscrições no Processo Seletivo de 
Provas e Títulos, destinado à contratação temporária de professor da 
educação superior para atuar na Faculdade de Ciências da Saúde no 
Campus Universitário de Diamantino/MT.
Período de inscrições: 23/07/2015 a 31/07/2015.
Quantitativo de vagas: Cadastro de reserva.
Remuneração: de R$ 2.199,70 a R$ 5.059,28.
O Edital completo está disponível aos interessados no site da UNEMAT, no 
link http://www.unemat.br/seletivos.
Cáceres/MT; 21 de julho de 2015.
Eder Pereira de Assis

Presidente da Comissão responsável pelo processo seletivo
<END:767714:66>

<BEGIN:767716:66>

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
UNEMAT - Edital n° 058/2015

A Universidade do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais torna pública a reabertura de inscrições no Processo Seletivo 
de Provas e Títulos, destinado à contratação temporária de professor 
da educação superior para atuar na Faculdade de Ciências Sociais e 
Aplicadas no Campus Universitário de Diamantino/MT.
Período de inscrições: 23/07/2015 a 31/07/2015.
Quantitativo de vagas: Cadastro de reserva.
Remuneração: de R$ 2.199,70 a R$ 5.059,28.
O Edital completo está disponível aos interessados no site da UNEMAT, no 
link http://www.unemat.br/seletivos.
Cáceres/MT; 21 de julho de 2015.
Wilbum de Andrade Cardoso

Presidente da Comissão responsável pelo processo seletivo
<END:767716:66>

<BEGIN:767721:66>

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
UNEMAT - Edital n° 059/2015

A Universidade do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais torna pública a reabertura de inscrições no Processo Seletivo de 
Provas e Títulos, destinado à contratação temporária de professor da 
educação superior para atuar na Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas 
e Agrárias, no Campus Universitário de Nova Mutum/MT.
Período de inscrições: 23/07/2015 a 31/07/2015.
Quantitativo de vagas: 06 (seis) vagas.
Remuneração: de R$ 2.199,70 a R$ 5.059,28.
Vigência da contratação: 24/08/2015 a 31/12/2015.
O Edital completo está disponível aos interessados no site da UNEMAT, no 
link http://www.unemat.br/seletivos.
Cáceres/MT; 21 de julho de 2015.
Prof. Dr. João Aguilar Massaroto

Presidente da Comissão responsável pelo processo seletivo
<END:767721:66>

<BEGIN:767773:66>

EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
UNEMAT - Edital n° 052/2015

A Universidade do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais torna pública a abertura de inscrições no Processo Seletivo de Provas 
e Títulos, destinado à contratação temporária de professor da Educação 
Superior para atuar na Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas, no 
Campus Universitário de Sinop/MT.
Período de inscrições: 22/07/2015 a 31/07/2015.
Quantitativo de vagas: 02 (duas) vagas + Cadastro de Reserva.


